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Punkt 1: Valgsteder, udpegning af valgstyrer og tilforordnede vælgere

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Der skal afholdes valg til folketinget den 24. marts 2026. Der skal tages stilling til afstemningssteder, udpegning af
valgstyrere og tilforordnede vælgere. 

Sagsfremstilling

Godkendelse af valgsteder

Ved sidste valg blev valgstedet i Engum ændret fra Engumhus til Bredal Kro. Dette havde baggrund i at valgdistrikt
Engum vokser, og at lokalerne på Engumhus er utidssvarende, og har svært ved at rumme de mange vælgere.
Valgsekretariatet fik blandende tilbagemeldinger omkring Bredal Kro som valgsted. Valgsekretariatet har undersøgt om
det er muligt at afvikle folketingsvalget den 24. marts i det gamle lokale på Engumhus. Engumhus skal ombygges, men
det igangsættes først efter påske. Det er således muligt at benytte lokalerne en sidste gang.

Det skal besluttes om valgstedet skal fastholdes på Bredal Kro eller flyttes til Engumhus.

Valgsekretariatet anbefaler herudover, at der anvendes de samme øvrige 33 afstemningssteder, som ved Kommunal- og
Regionalvalget i november 2025. 

Desuden indstiller valgsekretariatet, at den juridiske chef - som tidligere - bemyndiges til at foretage nødvendige,
praktiske ændringer på de enkelte afstemningssteder.

Politisk udpegede

I tråd med Byrådets beslutning den 24. april 2024 om bemanding i forhold til de forskellige typer af valghandlinger, skal
der politisk udpeges en valgstyrerformand pr. valgstedt. På de 23 små valgsteder med et valgbord skal der udpeges 4
valgstyrer og en tilforordnet vælger. På de 11 store valgsteder med 2 eller flere valgborde skal der udpeges fire politisk
udpegede valgstyrere/tilforordnede vælgere pr. valgbord.

Det resulterer i et samlet behov for 34 formænd og 223 øvrige politisk udpegede på de 34 valgsteder. Dvs. i alt 257
politisk udpegede personer.

I henhold til lovgivningen er der foretaget fordeling af valgstyrerformænd og valgtilforordnede efter d'hondts metode på
baggrund af mandat-tallene fra kommunal- og regionalvalget den 20. November 2025. 

Det giver herefter følgende resultat:

Valgstyrerformænd

Parti i
Byrådet

Antal
valgstyrerformænd

Antal valgstyrerformænd i forrige
valgperiode

A 10 12

B 1 1

C 2 4

F 4 2

I 1 -

M 1 -

O 1 1



V 12 13

Æ 2 1 (Oprindelig D)

I alt 34 34

 

Valgstyrer/tilforordnede

Parti i Byrådet Valgstyrere/tilforordnede

A 65

B 7

C 14

F 29

I 7

M 7

O 7

V 73

Æ 15

I alt 223

 

Forslag til detaljeret placering af de politisk udpegede valgstyrerformænd, valgstyrere og valgtilforordnede på de enkelte
valgsteder fremgår af vedlagte bilag.

Pga. den nye sammensætning af Byrådet sker der ændring i antallet af valgstyrerformænd, som de enkelte partier skal
udpege. Det betyder, at der en række steder sker ændring i forhold til hvilket parti, der skal udpege valgstyrerformanden i
forhold til sidste valgperiode. Ved placering af valgstyrerformænd er der lagt vægt på erfaring med valgafvikling og
tilstræbt færrest mulig ændringer i forhold til seneste valg. Der er således ved placeringen af valgstyrerformænd taget
hensyn til kontinuitet, hvorfor der foreslås følgende ændringer:

Brejning fra A til F
Gårslev fra D til Æ
Multihuset Højen ændring fra C til M
Grejs fra A til F
Nørup ændring fra C til I
Engum fra V til Æ

Det er tidligere besluttet, at det største parti besætter posten som valgstyrerformand i DGI Huset.

Valgsekretariatet anbefaler, at borgmesteren bemyndiges til at godkende suppleanter ved forfald.

10'er pulje

Der har ved tidligere valg været en pulje på 10 valgtilforordnede til fordeling blandt partier, der ikke var repræsenteret i
Vejle Byråd. Det foreslås, at puljen bliver afsat til partier og kandidatlister, der er opstillingsberettiget til folketingsvalget i
2026, og ikke på nuværende tidspunkt er repræsenteret i Vejle Byråd (Det er Enhedslisten, Alternativet og Borgernes Parti
- Lars Boje Mathiesen) . Pladserne foreslås fordelt således, at der er fem pladser i DGI-Huset, to pladser i
Hældagerhallen, en plads i Børkop, en plads i Egtved og en plads i Give.



Det foreslås, at den juridiske chef bemyndiges til at udarbejde en fordelingsmodel for de 10 pladser til de kandidatlister,
der er opstillingsberettigede til folketingsvalget i 2026. Er der flere interesserede kandidatlister, end der er pladser,
trækkes der lod.

Optællere i forbindelse med foreløbig optælling

På baggrund af de gode erfaringer fra Europa-Parlamentsvalget og kommunal- og regionalvalget med at invitere borgere
ind til at deltage i optællingen af stemmesedler på valgaftenen foreslås det, at der også i forbindelse med folketingsvalget
inviteres borgere ind til opgaven.

I forbindelse med folketingsvalget skal der bruges i alt 120 optællere, som sendes ud til valgstederne og hjælper med
optællingen på valgaftenen, når valgstedet er lukket.

På baggrund af erfaringer fra Europa-Parlamentsvalget og Kommunal- og Regionalvalget foreslår valgsekretariatet, at
halvdelen af optællerne også denne gang rekrutteres blandt borgere, dvs. at der rekrutteres 60 borgere til opgaven.

I forbindelse med Europa-Parlamentsvalget og Kommunal- og Regionalvalget blev der sendt information ud til
uddannelsesinstitutioner om mulighed for at melde sig opgaven, samt beskrivelse af de krav man skal opfylde for at
kunne deltage (Borgeren skal bo i Vejle Kommune og have valgret). Der blev sendt et link til tilmeldingssiden med
information om, fra hvilket tidspunkt det ville være muligt at tilmelde sig. Alle kan deltage. Tilmeldingen skete efter først-
til-mølle princippet.

Det indstilles, at borgere, der deltager i optællingen, modtager samme honorar, som de medarbejdere, der deltog i
optællingen, hvilket svarer til dobbelt diætsats dvs. 2 x 460 kr. i alt 920 kr. (2026-niveau).

Bemanding med administrativ personale

I overensstemmelse med Byrådets beslutning den 24. april 2024, så vil der af administrationen blive udpeget en
valgsekretær, en assisterende valgsekretær og en administrativ medarbejder pr. valgsted på de 23 små valgsteder og en
valgsekretær, 1-2 assisterende valgsekretærer på de 11 store valgsteder samt en administrativ medarbejder pr. valg bord på
de 11 store valgsteder - dog etableres en mindre buffer ved det største valgsted i DGI-Huset i forhold til administrative
medarbejdere.

Der bliver samlet set behov for ca. 123 administrative udpegede, valgsekretærer mv.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet. 

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at der overfor Byrådet indstilles om valgstedet i Engum skal fastholdes på Bredal Kro eller flyttes til Engumhus

at der til det kommende folketingsvalg i 2026 i øvrigt anvendes de samme 33 afstemningssteder, som ved Kommunal- og
Regionalvalget i 2025.

at den juridiske chef bemyndiges til at foretage nødvendige, praktiske ændringer på de enkelte afstemningssteder.

at forslaget til bemanding på valgstederne af valgstyrerformænd og valgstyrere/tilforordnede godkendes, herunder at
partierne selv fordeler personerne ud fra den udarbejdede fordelingsplan, og at borgmesteren bemyndiges til at godkende
suppleanter ved forfald.

at den juridiske chef bemyndiges til at udarbejde en fordelingsmodel for de 10 pladser til de kandidatlister, der er
opstillingsberettigede til folketingsvalget 20. marts 2026, men som ikke på nuværende tidspunkt er repræsenteret i
Byrådet. Er der flere interesserede kandidatlister, end der er pladser, trækkes der lod.

at der rekrutteres 60 borgere til at deltage som optæller på valgaftenen i forbindelse med folketingsvalget 2026.

at de 60 borgere som udgangspunkt rekrutteres blandt unge på uddannelsesinstitutionerne.

at borgere, der deltager i optællingen, modtager samme honorar som de medarbejder, der deltager i optællingen. 



Beslutning

Anbefalet. Valgbestyrelsen indstiller til Byrådet, at valgstedet i Engum flyttes til Engumhus.

Bilag

Forslag fordeling politisk valgtilforordnede final



Punkt 2: Udpegning af brevstemmemodtagere

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Udpegning af brevstemmemodtagere til indhentning af brevstemmer i vælgernes eget hjem, på plejehjem samt i visse
boformer og boliger efter lov om social service.

Sagsfremstilling

I henhold til § 61, stk. 2, i lov om kommunale og regionale valg skal Byrådet udpege stemmemodtagere blandt de
tilforordnede vælgere, som skal fungere som brevstemmemodtagere ved brevstemmeafgivningen, blandt andet i
vælgernes eget hjem, på plejehjem samt i visse boformer og boliger efter lov om social service.

Brevstemmer skal afgives til to stemmemodtagere. Stemmemodtagere skal være ansat i kommens forvaltning eller på
boformen eller boligen eller være udpeget blandt de tilforordnede vælgere i kommunen. Det er således ikke længere et
krav at mindst en stemmemodtagere er udpeget blandt de tilforordnede vælgere.

Stemmemodtagere, der er ansat på boformen eller boligen, skal udpeges blandt personale, der udelukkende eller
fortrinsvis varetager administrative funktioner.

Personer, der yder personlig eller praktisk hjælp m.v. hjemmet, samt hjemmesygeplejerske og andre aktivt udøvende i
hjemmesygeplejerskeordningen kan ikke udpeges som brevstemmemodtagere.

Ved folketingsvalget i 2022 blev der udpeget 16 hold (á to personer), som kører over to dage, hvor den ene var udpeget af
partierne og den anden blandt personale ansat i kommunens forvaltning.

Valgsekretariatet anbefaler, at dette fastholdes.

Valgsekretariatet anbefaler, at de 16 brevstemmemodtagere udpeges af partierne med udgangspunkt i samme
fordelingsmetode, som blev anvendt ved tidligere valg. Det betyder, at alle partier, der blev valgt ind ved kommunalvalget
i 2025 i Byrådet, først får tildelt én plads, hvorefter resten tildeles efter d´Hondts metode. 

 

 

Partier/kandidatlister i
Byrådet

Tildeling
forlods

Resterende brevstemmemodtagere - Vejle
Modellen

A 1 3

B 1 0

C 1 0

F 1 1

I 1 0

M 1 0

O 1 0

V 1 3

Æ 1 0

I alt 9 7



Valgsekretariatet anbefaler desuden, at de øvrige brevstemmemodtagere udpeges af JURA blandt kommunens

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at partierne udpeger 16 brevstemmemodtagere, som beskrevet i sagsfremstillingen, og at 16 brevstemmemodtagere
udpeges blandt kommunens ansatte, og eventuelle øvrige brevstemmemodtagere udpeges af JURA.

Beslutning

Anbefalet.



Punkt 3: Pop-up brevstemmested for sårbare borgere

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Afvikling af pop-up brevstemmested på Papirfabrikken i Vejle. 

Sagsfremstilling

i forbindelse med kommunal- og regionalvalget i november 2025 blev der som en prøvehandling etableret et pop-up
brevstemmested på Papirfabrikken i Vejle.

Formålet var at give grupper af sårbare borgere en nemmere adgang til at stemme til valget, og således placere
brevstemmestedet i andre rammer end i de lokaler, hvor Borgerservice normalt holder til, og hvor der normalt kan
brevstemmes.

Papirfabrikken blev valgt på baggrund af, at den er forholdsvis centralt placeret i Vejle by og at der dagligt er en række
borgere, der har deres gang i huset.

I Papirfabrikken er der blandt andet lokaler, der anvendes som åbent værested for udviklingshæmmede og personer med
senhjerneskade. Desuden er der i stueetagen Café Pap, som anvendes af brugerne i huset. Det er borgere, der arbejder på
Karriereværkstedet, der betjener kunderne i Café Pap. Herudover rummer lokalerne arbejdspladser for en række
kommunalt ansatte. 

Som en prøvehandling var der åbent for brevstemmeafgivelse to eftermiddage i henholdsvis 3 og 2 1/2 time på
Papirfabrikken, Gulkrog 3 i Vejle.

Muligheden for at brevstemme blev særligt kommunikeret ud til de forskelige væresteder.

Prøvehandlingen i forbindelse med kommunal- og regionalvalget blev efterfølgende evalueret i Udsatterådet, og der var
stor ros for initiativet blandet andet fra brugerrepræsentanterne.

Afvikling af pop-up brevstemmestedet kræver bemanding af to personer fra Borgerservice samt yderligere fire ansatte,
som kan bistå ved stemmeafgivelsen. Endvidere skal der være it-mæssig back-up.

Henset til det administrative set up og det meget kort tidsmæssige aftræk til afvikling af pop-up brevstemmested har
Valgsekretariatet planlagt pop-up brevstemmested på Papirfabrikken tirsdag den 10. marts fra kl. 15-17 med forbehold for
valgbestyrelsens godkendelse.

Sagens videre forløb

Sagen skal afgøres i Valgbestyrelsen.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at der afholdes pop-up brevstemmested som beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 4: Brevstemmeafgivning i visse boformer

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Brevstemmeafgivning i visse boformer.

Sagsfremstilling

Ved en lovændring i 2008 blev kredsen af de boformer og boliger, hvor der kan afgives brevstemme uden at følge
fremgangsmåden for afgivelse af brevstemme i hjemmet, udvidet, da loven var ude af trit med de forskellige boformer,
der tilbydes ældre, handicappede, voldsramte kvinder og personer med særlige problemer.

Byrådet kan dog i medfør af § 60, stk. 2, i lov om kommunale og regionale valg beslutte, at beboere i følgende boformer
og opholdssteder fortsat skal stemme efter reglerne om brevstemmeafgivning i eget hjem (som kræver at vælgeren
ansøger herom):

Boformer til midlertidigt eller længerevarende ophold for voksne, der på grund af nedsat fysik eller psykisk
funktionsevne eller særlige sociale problemer har behov herfor samt boformer for voksne, der drives efter nævnte
lovs forsøgsbestemmelser,
Opholdssteder uden for de pågældendes bolig, hvor kommunen efter lov om social service giver tilbud om
personlig hjælp, omsorg og pleje m.v. til person, som på grund af midlertidig eller varigt nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne har behov herfor (dagcentre m.v.).
Lette kollektivboliger og boliger og hjem for gamle, syge og svagelige, der er omfattet af de i medfør af lov om
boligbyggeri og lov om almene boliger m.v. fastsatte foreskrifter.

Ved de forudgående valg, herunder folketingsvalget i 2022, traf Byrådet beslutning om at lade beboerne i ovennævnte
boformer og opholdssteder stemme efter reglerne om brevstemme i hjemmet, herunder at der ikke kan ske
brevstemmeafgivning på dagcentrene.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at beboerne i de nævnte boformer skal stemme efter reglerne om brevstemmeafgivning i eget hjem ved det kommende
folketingsvalg, som beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutning

Anbefalet.



Punkt 5: Åbningstider for brevstemmer

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Åbningstider for brevstemmer.

Sagsfremstilling

Det fremgår af § 56, stk. 1, i lov om valg til Folketinget, at der kan brevstemmes fra valgets udskrivelse og frem til og
med tredjesidste hverdag (inkl. lørdag) før valgdagen.

Det fremgår endvidere af § 56, stk. 2, i ovennævnte lov, at der på mindst ét af de steder i kommunen, hvor enhver vælger
kan brevstemme skal holdes åbent for brevstemmeafgivning i tidsrummet kl. 9-16 den sidste, hvor der kan brevstemmes.

På den baggrund er det planlagt, at Borgerservice i Vejle holder åbent fredag den 20. marts fra kl. 8-16 for
brevstemmeafgivning.

Derudover fremgår det af vejledningen, at det vil være hensigtsmæssigt at holde brevstemmeafgivningsstederne i
kommunen åbent nogle timer de to forudgående lørdage før den sidste dag for brevstemmeafgivningen.

Der er planlagt, at der holdes åbent fra kl. 10.00-13.00 i Borgerservice i Vejle og Kulturhusene i Give, Jelling, Børkop og
Egtved de to forudgående lørdage før den sidste dag for brevstemmeafgivningen (lørdag den 7. og 14. marts 2026). 

 

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomi- og Erhvervsvalget og Byrådet.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

At sagen tages til orientering.

Beslutning

Til orientering.



Punkt 6: Prisregulering af beløb til forplejning på valgstederne

84.01.00-G01-1-26

Resumé

I forbindelse med valgdagen modtager hvert valgsted et beløb til forplejning. Beløbet beregnes ud fra, hvor mange der
deltager i valget på det enkelte valgsted. Taksterne til forplejning er sidst blevet prisreguleret i 2022. For at tage hensyn til
inflationen har valgsekretariatet prisreguleret beløbet til forplejning til valgstedet. 

Sagsfremstilling

I forbindelse med valgdagen modtager hvert valgsted et beløb til forplejning. Beløbet beregnes med et fast beløb ud fra
antallet af tilforordnede og optællere på valgstedet og skal dække morgenmad, frokost, aftensmad, drikkevarer og anden
forplejning.

De nuværende takster er følgende:

Pr. tilforordnet - valgsted hele valgdagen: 500 kr.

Pr. optæller - på valgsted fra kl. 19.30: 60 kr.

 

Flere af valgstederne har i forbindelse med det netop afholdte kommunal- og regionalvalg oplyst, at det er svært at få
økonomien til at hænge sammen i forbindelse med indkøb til forplejning.

For at tage hensyn til inflationen, foreslår valgsekretariatet at taksterne prisreguleres.

 

Det vil konkret indebærer, at taksterne i forbindelse med Folketingsvalget i 2026 ændres til:

Pr. tilforordnet - valgsted hele valgdagen: 535 kr.

Pr. optæller - på valgsted fra kl. 19.30: 65 kr.

Det indebærer en merudgift på ca. 14.000 kr. 

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at de foreslåedes takster godkendes.

Beslutning

Anbefalet med den tilføjelse, at beløbet til forplejning fremadrettet justeres i forhold til den løbende udvikling i
inflationen. 



Punkt 7: Diæter til medlemmer af valgbestyrelsen, valgstyrere og
tilforordnede

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Fastsættelse af diæter til medlemmer af valgbestyrelsen, valgstyrere og tilforordnede.

Sagsfremstilling

Efter § 31, stk. 3, i lov om valg til folketinget ydes der til medlemmer af valgbestyrelsen, valgstyrere og tilforordnede
vælgere et diætbeløb efter reglerne i lov om kommunernes styrelse. Efter lov om kommunernes styrelse udgør diætbeløb
460 kr. (2026-tal) for kommunale hverv indtil fire timer, og for mere end fire timer det dobbelte diætbeløb, max 920 kr.
pr. dag.

Der er skabt hjemmel til, at Byrådet kan beslutte, at der ikke ydes diæter, eller at de diæter, der ydes udgør et andet beløb
end de gældende diætsatser, jf. § 31, stk. 3, i lov om valg til folketinget. Dog gælder der et loft for, hvor høj diætsatsen
kan være nemlig tilsvarende det femdobbelte af det beløb, der ydes til møder af ikke over fire timers varighed - dvs. 2.300
kr. - svarende til maksimumbeløbet for ydelser af erstatning for tabt arbejdsfortjeneste til byrådsmedlemmer efter reglerne
i lov om kommunernes styrelse.

Ved kommunal- og regionalvalg 2017 besluttede valgbestyrelsen, at diætbeløbet skulle forhøjes til 4 x 415 i alt 1.660 kr.
(2017-niveau). Disse retningslinjer er blevet anvendt ved alle valg siden.

Efter retningslinjerne betyder det, at diæten fortsat fastsættes til 4 x 460 kr. i alt 1.840 kr. (2026-niveau) for deltagelse på
hele valgdagen til valgbestyrelsen, valgstyrere og tilforordnede vælgere.

For tilforordnede vælgeres deltagelse i indhentning af brevstemmer og til valgstyrerformændene i forbindelse med
deltagelse i informationsmøde forud for valgdagen indstilles det, at der ligesom ved tidligere valg, ydes diæter efter
reglerne i lov om kommunernes styrelse.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at diæten fastsættes til 4 x 460 kr., i alt 1840 kr. (2026-niveau) for deltagelse på hele valgdagen til valgbestyrelsen,
valgstyrere og tilforordnede vælgere.

at tilforordnede vælgere for deltagelse i indhentning af brevstemmer og til valgstyrerformændene i forbindelse med
deltagelse i informationsmøde forud for valgdagen ydes diæter efter reglerne i lov om kommunernes styrelse.

Beslutning

Anbefalet.



Punkt 8: Kørselsgodtgørelse til visse tilforordnede og administrative
medarbejdere

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Fastsættelse af kørselsgodtgørelse til visse tilforordnede og administrative medarbejdere.

Sagsfremstilling

Valgloven indeholder ikke direkte hjemmel til at udbetale kørselsgodtgørelse til de af Byrådets udpegede
valgstyrere/tilforordnede vælgere. Byrådet skal tage stilling, hvis der skal udbetales kørselsgodtgørelse.

I forbindelse med Europa-Parlamentsvalget i 2014 og de efterfølgende valg blev det besluttet at udbetale
kørselsgodtgørelse til dels de tilforordnede og administrativt udpegede, der fungerer som brevstemmemodtagere i
vælgernes eget hjem/på plejehjem (for kørsel mellem Skolegade 1 og brevstemmeafgivningsstedet og retur), dels til de
valgstyrerformænd og valgsekretærer der henter/ afleverer valgmateriale i DGI-Huset om morgenen/aftenen på valgdagen
(for kørsel mellem DGI-Huset og afstemningsstedet og retur).

Vejle Kommune ændrede reglerne for kørselsgodtgørelse for administrative medarbejdere pr. 1. februar 2021, således at
de administrative medarbejdere får udbetalt den lave kørselsgodtgørelse, jf. Skatterådets fastsatte takster for
kilometerkørsel. For 2026 udgør den lave takst 2,28 kr. pr. km. Den høje takst udgør i 2026 3,94 kr. pr. km.

Da det må forventes, at mange vil værge sig ved at stille egen bil til rådighed i forbindelse med deres virke under valget,
hvis de alene modtager den lave takst, foreslås det, at der for kørsel i forbindelse med valget udbetales kørselsgodtgørelse
efter den høje takst (3,94 kr. pr. km i 2026-niveau) i ovennævnte tilfælde både til valgstyrere/ tilforordnede vælgere og de
administrative medarbejdere. Udgiften anslås til ca. 13.000 kr.

Valgsekretariatet indstiller, at der til det folketingsvalg udbetales kørselsgodtgørelse i samme omfang og på samme måde
som ved de tidligere valg.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at der udbetales kørselsgodtgørelse, som beskrevet i sagsfremstillingen efter den høje kørselstakst til de
valgstyrere/tilforordnede og administrative medarbejdere, der ved det kommende kommunal- og regionalvalg skal
fungere som:

a) brevstemmemodtagere i vælgernes eget hjem, på plejehjem m.v.

b) hente/aflevere valgmateriale i DGI-Huset på valgdagen

Beslutning

Anbefalet.



Punkt 9: Kørselsordning for ældre og svagelige vælgere

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Kørselsordning for ældre og svagelige vælgere.

Sagsfremstilling

Ved de seneste mange valg har der været tilbudt kørselsordning til ældre og svagelige vælgere på valgdagen.

Der blev brugt ca. 700 kr. ved Europa-Parlamentsvalget 2019
Der blev brugt ca. 900 kr. ved folketingsvalget i 2019
Der blev brugt ca. 3.000 kr. ved kommunal- og regionalvalget i 2021
Der blev brugt ca. 800 kr. ved folkeafstemningen i juni 2022
Der blev brugt ca. 1.100 kr. ved folketingsvalget i november 2022
Der blev brugt ca. 400 kr. ved Europa-Parlamentsvalget i 2024
Der blev brugt ca. 500 kr. ved Kommunal- og regionalvalget i 2025.

Valgsekretariatet har derfor igangsat, at der i lighed med tidligere tilbydes kørselsordning til ældre og svagelige vælgere
på valgdagen ved det kommende folketingsvalg.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at sagen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 10: Frist for ansøgning om afgivelse af stemme i hjemmet

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Fastsættelse af frist for ansøgning om afgivelse af stemme i hjemmet.

Sagsfremstilling

I henhold til § 54, stk. 4, i lov om valg til Folketinget kan en vælger, der på grund af sygdom eller manglende førlighed
ikke vil kunne møde frem til afstemningsstedet brevstemme i eget hjem. Anmodning om at brevstemme i vælgers eget
hjem skal indgives senest kl. 18.00 12 dage før valgdagen.

Der er hjemmel til, at Byrådet kan fastsætte en senere frist for indgivelse af ansøgning om at afgive stemme i hjemmet.

Ved de seneste valg har fristen været fastsat efter kravet i lovgivningen.

Af hensyn til den administrative planlægning af ruter mm i forbindelse med indhentning af brevstemmer i eget hjem
foreslås det, at fristen fastsættes i overensstemmelse med kravet i lovgivningen dvs. senest kl. 18.00 12 dage før
valgdagen.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at den i henhold til lovgivningen gældende frist fastholdes, hvorefter anmodningen skal indgives senest kl. 18.00 12 dage
før valgdagen.

Beslutning

Anbefalet.



Punkt 11: Ansøgninger fra humanitære organisationer om tilladelse til
indsamling af afstemningsstederne på valgdagen

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Indsamling til almennyttige formål på valgdagen ved de enkelte afstemningssteder.

Sagsfremstilling

Som noget nyt besluttede Byrådet i forbindelse med kommunal- og regionalvalget i november 2025, at tillade indsamling
til almennyttige formål på valgdagen ved de enkelte afstemningssteder.

I den forbindelse vedtog Byrådet retningslinjer for eventuelle indsamlinger. Retningslinjerne er vedlagt som bilag 1.

Indsamlingerne skal ske i overensstemmelse med reglerne i indsamlingsloven. Det indebærer bl.a.. at en indsamling
kræver tilladelse fra Indsamlingsnævnet.

Eventuelle indsamlinger skal i øvrigt foregå således, at de ikke på nogen måde kan forstyrre valghandlingen, herunder
gøre det besværligt at komme ind og ud af valglokalerne. Det skal således være muligt for vælgerne at komme ind og ud
af valglokalerne uden at blive standset eller anråbt af eventuelle indsamlere ved afstemningsstedet.

Valgsekretariatet modtog ingen ansøgninger om indsamlinger i forbindelse med kommunal- og regionalvalget i november
2025.

 

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at der kan gives tilladelse til at gennemføre indsamlinger på valgstederne på valgdagen

at indsamlinger skal ske i overensstemmelse med "Retningslinjer for indsamling på valgsteder" af 22. september 2025.

Beslutning

Anbefalet.

Bilag

Retningslinjer indsamling - endelig udgave



Punkt 12: Kommunikation om valg
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Resumé

Kommunikation om folketingsvalget.

Sagsfremstilling

Det foreslås til folketingsvalget at gennemføre nedenstående kommunikationsindsatser.

Dette følger hidtidig praksis.

Alt om valget på vejle.dk/valg
Pligtannoncering i VAF og ugeaviserne samt inforation om evt. valgcafé
Omtale på facebook: Sådan brevstemmer du, valgplakater, valgkort, lørdagsåbent, dem kan du stemme på, her kan
du stemme, omtale af evt. valgcafé
Information på pyloner
for udlændinge: De vigtigste regler gengives på engelsk, arabisk og tyrkisk. De endelig sprogversioner og
distributionskanaler aftales med Sundhed og Den Sociale Helhedsplan.
På valgdagen: Stemmeprocenter mv. og evt. valgcafé, det samlede resultat (vejle.dk og facebook)

Det foreslås, at der ved det kommende folketingsvalg foretages ovennævnte valgkommunikation, og at der ikke
gennemføres en særskilt kampagne for at få flere stemmer.

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at der ved det kommende folketingsvalg foretages den i sagsfremstillingen beskrevne valgkommunikation.

Beslutning

Anbefalet.



Punkt 13: Valgcafe

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Afholdelse af valgcafé i forbindelse med folketingsvalget.

Sagsfremstilling

Valgbestyrelsen skal tage stilling til, hvorvidt der skal være valgcafé på valgaftenen til folketingsvalget.

Ved folketingsvalget i 2015, 2019 og 2022 var der arrangeret valgcafé i DGI-Huset, ligesom der var opsat to storskærme,
der viste henholdsvis TV2's og DR's reportage fra valget.

Såfremt valgbestyrelsen finder, at der skal afholdes valgcafé, foreslår valgsekretariatet, at valgcaféen - ligesom ved
kommunal- og regionalvalget i november 2025 - afholdes på 1. sal i DGI-Huset.

 

Sagens videre forløb

Sagen skal afgøres i Valgbestyrelsen.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at valgbestyrelsen tager stilling til, hvorvidt der skal arrangeres en valgcafé i DGI-Huset, og at valgcaféen i givet afholdes
på 1. sal i DGI-Huset.

Beslutning

Valgbestyrelsen godkendte, at der arrangeres valgcafé på 1. sal i DGI-Huset.



Punkt 14: Tilrettelæggelse af opsætning og nedtagning af valglokaler i
forbindelse med valg

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Tidligere byrådsmedlem Per Olesen fremsatte på byrådets møde den 17. december 2025 initiativsag med forslag om
opsætning og nedtagning af valglokaler i forbindelse med valg. 

Byrådet besluttede at oversende sagen til behandling i valgbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Tidligere byrådsmedlem Per Olesen fremsatte på byrådets møde den 17. december 2025 initiativsag med forslag om
opsætning og nedtagning af valglokaler i forbindelse med valg. 

Initiativsagen havde følgende indhold:

RESUMÉ

Initiativsag fremsat af Per Olesen med forslag om tilrettelæggelse af opsætning og nedtagning af valglokaler i forbindelse
med valg.

SAGSFREMSTILLING

I henhold til kommunestyrelseslovens § 11 samt § 3 i forretningsordenen for Vejle Byråd fremsender Per Olesen (V)
følgende forslag til optagelse på Byrådets dagsorden for mødet den 17. december 2025:

Baggrund

Vejle Brandvæsen varetager den praktiske opsætning og nedtagning af valglokalerne rundt i kommunen. Udgiften til
denne opgave har ved de seneste tre valg (ekskl. kommunalvalget 2025) ligget i niveauet 400.000–450.000 kr., hvoraf
hovedparten vedrører afregning af mandetimer til 515 kr. pr. time ekskl. moms.

Den praktiske håndtering af valg gennem de seneste ca. 12 år har været varetaget af TrekantBrand/Vejle Brandvæsen og
har i denne periode ikke været konkurrenceudsat.

I Vejle Kommune gennemføres valghandlingerne på 34 valgsteder, som overvejende er placeret i sportshaller,
forsamlingshuse eller andre lokale samlingssteder. Det er oplyst, at der samlet anvendes ca. 750–800 mandetimer pr. valg,
svarende til gennemsnitligt 22–23 timer pr. valgsted til både op- og nedtagning. Herfra skal fratrækkes tid til transport,
planlægning og andre fælles opgaver.

På trods af det relativt begrænsede timetal pr. valgsted oplever flere valgsteder – eksempelvis idrætshaller – længere
aflysningsperioder. For Hældagerhallen betød kommunalvalget 2025, at hallen var aflyst fra torsdag til onsdag, hvilket
medførte seks dage uden adgang for børn, unge og øvrige brugere.

Jeg tænker alle ser en klar interesse i at udnytte kommunens halkapacitet og øvrige lokaler bedst muligt, også i
forbindelse med valg.

INDSTILLING

Per Olesen indstiller

at Valgbestyrelsen, Økonomiudvalget og Kultur- og Idrætsudvalget i fællesskab tilrettelægger de kommende
valghandlinger således, at valgsteder med høj daglig aktivitet (f.eks. idrætshaller) som udgangspunkt ikke har aflysninger
ud over dagen før valgdagen, selve valgdagen og dagen efter.

BESLUTNING

Byrådet besluttede at oversende sagen til Valgbestyrelsens behandling.



Fraværende: Camilla Hallenberg. I stedet mødte Niels Clemmensen. Fraværende: Mette Ejby Pallesen.

Processen omkring opsætning og nedtagning i forbindelse med valg

Vejle Brandvæsen og Materielgården varetager tilsammen opgaven med at opsætte og nedtage valgstederne i forbindelse
med de forskellige valghandlinger, samt sikre at der er skiltning omkring valgstederne og sikre handicaptilgængelighed
(ramper mm.) på de enkelte valgsteder.

Den hidtidige konkret proces vil i forbindelse med et valg, som afholdes en tirsdag se ud som følger:

JURA sender en anmodning om at reservere lokalerne. Hvis der er tale om et valg hvor datoen kendes i god tid
(Europa-Parlamentsvalg og kommunal- og regionalvalg) sendes reservationen ud op til et år før valgdagen. 
Ved tirsdagsvalg reserveres lokalerne fra onsdag inden valgdagen til onsdag efter.
Når valgdagen nærmer sig kontakter Vejle Brandvæsen de enkelte valgsteder for et indgå aftale, om hvilken konkret
dag valgstedet stilles op. 
Onsdag og torsdag før valgdagen køres valgmaterialet (valgbokse, valgurner, skilte mm) ud til de enkelte
valgsteder. Materialet stilles ikke op, men stilles blot ind i lokalerne. Lokalerne kan således forsat anvendes til
andre aktiviteter.
Fredag eller mandag før valgdagen (enkelte steder torsdag) stilles valgstedet op på de enkelte valgsteder - alt efter
hvad der er aftalt med de enkelte valgsteder. Når valgstedet er stillet op, kan lokalet ikke anvendes til andre
aktiviteter.
På de 11 største valgsteder tager fire medarbejder fra IT rundt - efter valgstedet er stillet op - og trækker ledningen,
installere printer og tester at IT-systemet 
Dagen før valgdagen kører "Skiltehold" fra Vejle Brandvæsen rundt til alle valgsteder og stiller skilte op
(handicapparkering
Dagen efter valgdagen nedtages valgstederne.

Fra Vejle Brandvæsen deltager 12-15 ansatte i forbindelse med opsætning og nedtagning af valgstederne. Mens der fra
materielgården deltaget 3x2 ansatte.

Der er en række hensyn, som inddrages i forbindelse med tilrettelæggelse af opgaven:

De enkelte valgsteder bliver spurgt, hvilken dag det passer bedst at valgstedet bliver sat op (fredag eller mandag).
Der skal være tid til at IT-medarbejdere, som er særligt uddannet i valgsystemet, tager rundt til de 11 største
valgsteder og opstille og tester IT-systemet.
Hvis der i de dage, hvor valgstederne stilles op udbryder en storbrand, så skal Vejle Brandvæsen fortsat kunne
håndtere en sådan hændelse - selv om valgstederne skal stilles op. 

Vejle Kommune har 34 valgsteder i meget forskelige lokaler (skoler, forsamlingshuse, kommunale haller og selvejende
haller, boligselskabs lokaler mm). Antallet af valgsteder gør det til en stor logistisk opgave, at stille alle valgsteder op. Det
er desuden væsentligt, at valgstedet er sat korrekt op, herunder at valgboksene er monteret korrekt og at der er monteret
lamper, kuglepenne mv, at skiltning ude og inde er korrekt. Samt at handicaptilgængelig er sikret og at de særlige
hjælpemidler, som der er krav om, er tilgængelige og klar til brug.

For at sikre robusthed i løsning af opgaven har det været væsentlig for valgsekretariatet, at der er et indgående kendskab
til løsning af opgaven, og at valgsekretariatet har én indgang, således at hvis der opstår udfordringer omkring
valgmaterialet, så har valgsekretariatet en kontaktperson, som herefter tager hånd om problemet. Af samme grund sidder
Vejle Brandvæsens kontaktperson i den tværgående valggruppen, hvor der sker en tæt koordinering af løsning af
valgopgaven i perioden op til et valg. 

Det er desuden væsentligt, at valgstedet er sat korrekt op, herunder at valgboksene er monteret korrekt og at der er
monteret lamper, kuglepenne mv., at skiltning ude og inde er korrekt. Samt at handicaptilgængelig er korrekt og at de
særlige hjælpemidler, som der er krav om, er tilgængelige og klar til brug osv.

Vejle Brandvæsen har oplyst, at det ikke vil være muligt at stille alle valgstederne op dagen før valgdagen, da
brandvæsnet til enhver tid skal kunne håndtere en uforudset større hændelse. Vejle Brandvæsen vil således ikke kunne
garantere, at der er det nødvendige antal personale til at kunne håndtere så mange valgsteder på en dag.

Af økonomiske hensyn er valgstederne ikke blevet stillet op lørdag og søndag pga. øgede udgifter til weekendtillæg til
personalet.

 



Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at valgbestyrelsen drøfter sagen.

Beslutning

Drøftet.



Punkt 15: Brevstemmegennemgang før valgdagen

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Brevstemmegennemgang før valgdagen.

Sagsfremstilling

Inden valgdagen (typisk dagen inden) skal brevstemmerne gennemgås. Ved gennemgangen åbnes yderkuverterne for at
vurdere, om brevstemmerne kan tages i betragtning.

En brevstemme kan f.eks. ikke komme i betragtning, hvis afsenderen ikke er opført på valglisten eller er død inden
afstemningsdagen. Formålet med brevstemmegennemgangen er således, at kontrollere om de modtagne brevstemmer
lever op til en række formelle krav.

Selve kuverten med brevstemmen åbnes først i forbindelse med stemmeoptællingen på valgdagen, hvor det vurderes, om
brevstemmen er gyldig eller ugyldig.

I forbindelse med kommunal- og regionalvalget blev organiseringen af brevstemmegennemgangen ændret pga. nye
muligheder i lovgivningen. De nye muligheder indebærer, at to medlemmer af valgbestyrelsen deltager i
brevstemmegennemgangen. Udover de to medlemmer deltager også valgsekretærerne fra de 34 valgsteder samt en række
assisterende valgsekretærer.

Den ændrede procedure medførte en bedre udnyttes af ressourcerne, og en hurtigere og mere effektiv
brevstemmegennemgang i forbindelse med kommunal- og regionalvalget.

Valgsekretariatet indstiller derfor, at der udpeges to medlemmer fra valgbestyrelsen til at deltage i
brevstemmegennemgangen dagen før valgdagen.

De to medlemmer af valgbestyrelsen modtager diæter for deltagelse i brevstemmegennemgangen.

Sagens videre forløb

Sagen skal afgøres i Valgbestyrelsen.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at der ved brevstemmegennemgangen deltager to medlemmer af valgbestyrelsen, valgsekretærerne samt en række
administrative medarbejdere.

at valgbestyrelsen udpeger, hvilke to medlemmer der skal deltage i forbindelse med brevstemmegennemgangen.

at valgsekretariatet tilrettelægger den konkrete afvikling af brevstemmegennemgangen.

Beslutning

Godkendt. Valgbestyrelsen udpegede Mustapha El-Ahmad og Martin Sikær til at deltage i brevstemmegennemgangen.



Punkt 16: Offentliggørelse af stemmeprocent kl. 11 og kl. 17
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Resumé

Offentliggørelse af stemmeprocenter.

Sagsfremstilling

Valgbestyrelsen skal tage stilling til, om der skal ske offentliggørelse af stemmeprocenter ved det kommende
folketingsvalg.

Det foreslås, at stemmeprocenterne kl. 11 og kl. 17 ligesom ved det seneste folketingsvalg offentliggøres.
Offentliggørelsen sker via valgsystemet, hvorefter stemmeprocenterne kan ses på hjemmesiden valg.dk.

Sagens videre forløb

Sagen skal afgøres i Valgbestyrelsen.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at stemmeprocenterne kl. 11 og kl. 17 offentliggøres på valg.dk.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 17: Difference i optællingen

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Valgbestyrelsen skal træffe beslutning om, hvorvidt der fortsat skal være en procedure i forhold til omtælling.

Sagsfremstilling

Ved foreløbig optælling af stemmer på valgnatten har man i Vejle Kommune haft en tommelfingerregel om, at man
accepterer en difference på én stemme pr. forventede afgivne stemmer. Forventes valgstedet at have mindre end 500
stemmer er tolerancetærsklen på maksimalt én. 

Den tilladte difference udregnes på baggrund af forventede antal stemmer. Der tages således udgangspunkt i
stemmeprocenten ved sidste folketingsvalg ganget med stemmeberettigede. 

For at få et hurtigere resultat foreslår valgsekretariatet, at der fortsat skal være en procedure, hvor valgsekretæren på det
pågældende valgsted kontakter valgsekretariatet inden der tælles om. Valgsekretariatet vurderer herefter ud fra valgstedets
størrelse og tidspunktet på aftenen, om valgbestyrelsen skal kontaktes med henblik på en stillingtagen til, om der skal
gives dispensation fra den ovennævnte tolerancetærskel på det pågældende valgsted.

Det kan f.eks. være i tilfælde, hvor det samlede valgresultater venter på et valgsted, som ved sammentællingen af
stemmesedlerne får en større difference end den angivne tærskel. Valgstedets størrelse kan gøre, at det ikke har afgørende
indflydelse på det samlede resultat, og hensat til tidspunktet på aftenen vil valgbestyrelsen med denne procedure herefter
kunne beslutte, at differencen findes ved fintællingen, og det samlede resultat ikke skal afvente en omtælling på det
enkelte valgsted.

Sagens videre forløb

Sagen skal afgøres i Valgbestyrelsen.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at den beskrevne model for udregning af tilladt difference anvendes.

at der fastholdes en procedure, hvor valgsekretæren på valgstedet kontakter valgsekretariatet, inden der tælles om på
valgaftenen i tilfælde af at differencen er højere end tilladt.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 18: Valgagitation på valgstederne

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Det følger af lov om folketingsvalg, at valgstyrerne skal sørge for, at vælgerne ikke bliver udsat for valgagitation eller
anden form for holdningsmæssig påvirkning i valglokalerne eller andre steder i umiddelbar tilknytning hertil.

I forbindelse med kommunalvalget i november 2025 oplevede valgsekretariatet flere spørgsmål særligt omkring reglerne.

Med sagen orienteres om reglerne om valgagitation.

Sagsfremstilling

I forbindelse med valgdagen for kommunal- og regionalvalget fik valgsekretariatet en række spørgsmål om valgplakater
samt foliering på biler, cykler, trailer mm., som var parkeret eller placeret i nærheden af valgsteder.

De lovgivningsmæssige rammer

Det følger af lov om folketingsvalg, at valgstyrerne skal sørge for, at vælgerne ikke bliver udsat for valgagitation eller
anden form for holdningsmæssig påvirkning i valglokalerne eller andre steder i umiddelbar tilknytning hertil.

I Indenrigsministeriets valgvejledning er reglerne om valgagitation beskrevet:

"Forbuddet mod valgagitation i tilknytning til valglokalerne

Forbuddet mod valgagitation og anden form for holdningsmæssig påvirkning af vælgerne indebærer således, at der ikke
må uddeles materiale eller hænges valgplakater op eller på anden måde udøves egentlig valgagitation i de nævnte
lokaliteter eller de umiddelbare adgangsveje hertil, f.eks. gange, trapper samt efter omstændighederne skolegårde o.lign.

Endvidere må materiale, der ganske vist ikke agiterer for et bestemt synspunkt i forbindelse med aktuelle politiske
spørgsmål eller giver udtryk for en bestemt politisk holdning e.l., men som udsætter vælgeren for holdningsmæssige
påvirkninger, ikke være fremlagt eller ophængt i valglokalet eller andre steder i umiddelbar tilknytning hertil. Heller ikke
oplysende materiale om emnerne for valget eller om aktuelle politiske spørgsmål må være fremlagt eller ophængt i
valglokalet eller andre steder i umiddelbar tilknytning hertil.

Valgplakater og "levende plakatsøjler"

Placering af valgplakater m.v. på valgstedets matrikel (f.eks. i en skolegård) er ikke i sig selv i strid med
valglovgivningen. Det afgørende efter loven er, om der er tale om valgagitation eller anden form for holdningsmæssig
påvirkning "i valglokalerne eller andre steder i umiddelbar tilknytning hertil". Valgagitation eller anden form for
holdningsmæssig påvirkning på valgstedets matrikel skal imidlertid foregå i en så passende afstand fra indgangsdøren til
den bygning, hvor valglokalerne ligger, at det ikke sker "i umiddelbar tilknytning" til valglokalerne. Er der tale om en
større bygning med flere indgangsdøre, er de relevante indgangsdøre i denne sammenhæng dem, som vælgerne skal brug,
når de møder frem for at stemme til valgdagen.

Vurderingen af, hvad der må anses for "passende afstand", vil afhænge af de konkrete adgangsforhold til bygningen med
valglokalerne.

Byrådet kan som ejer, evt. bruger, at den matrikel, hvor bygningen med valglokalerne ligger imidlertid beslutte, om
valgagitation eller anden form for holdningsmæssig påvirkning på valgstedets matrikel i det hele taget skal vær tilladt
uanset at en sådan valgagitation m.v. ikke i øvrigt ville være i strid med forbuddet mod valgagitation eller anden form for
holdningsmæssig påvirkning i valglokalerne og andre steder i umiddelbar tilknytning hertil. Kommunalbestyrelsen vil
således f.eks. kunne vælge den praksis ikke at tillade benyttelse af valgplakater, herunder "levende" plakatsøjler" på
matriklen. Byrådets afgørelse skal træffes i overensstemmelse med almindelige grundsætninger om saglighed og lighed i
forvaltningen.

Områder på eller ud til offentlig gade eller vej er ikke omfattet af forbuddet mod valgagitation eller anden form for
holdningsmæssig påvirkning i valglokalerne eller andre steder i umiddelbar tilknytning hertil, selv om de måtte ligge tæt
på indgangsdøren til bygningen med valglokalerne.



Reglerne giver ikke hjemmel for kommunerne til at gribe ind over for valgplakater, bannere o.l. på private områder,
private husmure m.v."

Det er således væsentlig at være opmærksom på:  

Valgplakater på valgstedets matrikel (fx skolegård) er ikke automatisk forbudt.
Det afgørende er, om agitationen sker “i umiddelbar tilknytning” til valglokalet.
Agitation på matriklen skal holdes i passende afstand fra indgangen til bygningen med valglokalet. Vurderingen af
"passende afstand" afhænger af de konkrete adgangsforhold
Ved større bygninger er det de relevante indgangsdøre for vælgere på valgdagen, der er udgangspunktet.
Områder på eller ud til offentlig gade eller vej er ikke omfattet af forbuddet – selv hvis de ligger tæt på indgangen.
Kommunen har ingen hjemmel til at gribe ind over for valgplakater, bannere mv. på private områder (fx private
husmure).

På informationsmøderne for valgstyrerformændene gennemgås reglerne og valgsekretariatet opfordrer til at valgstyrerne
på det enkelt valgsted i fællesskab i forbindelse med klargøring af valglokalet inden åbningen på valgdagen afklare, om
der er nogle valgplakater ol., der er placeret i strid med forbuddet, og at disse fjernes inden åbning af valget.

Situationer i forbindelse med kommunal- og regionalvalget

I forbindelse med kommunal- og regionalvalget blev valgsekretariatet kontaktet vedrørende biler påført folie med
valgslogans placeret på parkeringsplads ved valgsted og trailer med valgbanner placeret på privat område i nærhed af et
valgsted.

Det følger af reglerne om valgagitation at biler, trailer o.l. skal behandles efter samme regler som valgplakater. Det er
således afgørende om bilen/trailer o.l. er placeret i tilknytning til indgangen til valgstedet. Såfremt bilen/traileren er
placeret længere væk eller der er tale om offentlig vej eller på privat område, kan der ikke gribes ind.

Da der er 34 valgsteder i Vejle, som alle har meget forskellig placering og indretning i forhold til udeområder og
parkeringspladser mm. er det meget vanskeligt at lave generelle retningslinjer, som kan anvendes i forhold til opståede
spørgsmål. 

Indenrigsministeriet har telefonisk oplyst, at en kandidat, som ankommer til et valgsted i en bil påført folie med
valgslogan, for at afgive sin stemme, og efter valghandlingen kører væk igen ikke kan anses for omfattet af de beskrevne
regler ovenfor.

 

Sagens videre forløb

Sagen skal behandles i Valgbestyrelsen.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at sagen drøftes.

Beslutning

Drøftet.



Punkt 19: Forplejning på valgstederne

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Forplejning på valgstederne.

Sagsfremstilling

Der har været tradition for, at valgstederne selv kan vælge om de ønsker at stå for bestilling af forplejning eller om de
ønsker at få leveret forplejning fra et DGI-Huset. Tendens fra de seneste valg er, at flere og flere valgsteder vælger at få
forplejning centralt fra fremfor at stå for det selv.

På den baggrund foreslås det, at forplejningen til valgstederne som udgangspunkt bliver leveret centralt fra, medmindre
valgstyreformanden melder tilbage til valgsekretariatet, at valgstedet selv ønsker at stå for forplejningen.

Valgsekretariatet har ligesom ved de forrige valg kontakte DGI-Huset i forhold til levering af mad centralt fra til
valgstederne.

På de valgsteder, der ved de seneste to valg fik leveret mad fra DGI-Huset, blev der i stedet for en varm ret til frokost
serveret forskellige lune retter, salat og tærte. Der har været gode tilbagemeldinger på maden. Og valgsekretariatet har
derfor indhente et menuforslag fra DGI-Huset, hvor der ligeledes serveres lune retter til frokost i lighed med hvad der
blev serveret til de to forrige valg. Der vil som ved tidligere valg blive serveret smørrebrød til aftensmad.

Som ved de seneste valg vil der ligeledes blive serveret sunde snacks og frugt, som alternativt til chokolade og slik.

Der vil - som ved kommunal- og regionalvalget - være små slikkepind på afstemningsstederne, som kan uddeles til børn,
som besøger afstemningsstederne.

Sagens videre forløb

Sagen skal afgøres i Valgbestyrelsen.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at forplejningen til folketingsvalget 2026 bliver som beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 20: Rundtur på valgdagen

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Forslag om rundtur på valgdagen for valgbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Valgbestyrelsen skal tage stilling til, hvorvidt valgbestyrelsen ønsker at komme med på rundtur til valgstederne på
valgdagen.

 

Følgende ruter foreslås i givet fald til rundturen: Hold 1:

Start DGI-huset

Skibethallen, Kabyssen, Jennumvej 10

Bredsten Skole, Skolevænget 2

Nørup Hallen, Firehøj, Tørskindvej 3E

Vandel Idrætshal, Skolevej 8

Jerlev Forsamlingshus, Smedevej 18

Brunmosehallen, Mølkærparken 5, Ødsted (FROKOST) Roberthus, Tybovej 2, Egtved

Øster Starup Skole, Ådalsvej 66

Nørremarkshallen, Grundet Bygade 20 Hældagerhallen, Nørremarksvej 157

Engum

 

Hold 2:

Start DGI-huset

Kollerup Skole, Kollerupvej 12

Bredagerskolen, Bredager 26, Jelling

Gadbjerg Skole, Langgade 78

Givskud Skole, Vejlevej 47

Give Idrætscenter, Søndermarken 1, Give (FROKOST)

Center Thyregod, Søndergade 27E

Elkjærskolen, Gammelbyvej 41, Grønbjerg

 Lindeballe Forsamlingshus, Åstvej 54

Øster Nykirke Skole, Skolestien 10, Vonge

Grejs Kulturcenter, Vestermarksvej 13 A, Vejle

Gildesal v/Grejsdalens Fritidscenter, Grejsdalsvej 155B Petersmindehallen, Petersmindevej 25D



 

Hold 3:

Start DGI-huset

DGI-huset

Rødkilde Gymnasium, Rødkildevej 42

CSV Vejle, Solsikkevej 6

Multihuset Højen, Jenlevej 5

Kvartershuset, Løget Høj 2A

Mølholmhallen, Badevænget 14 (FROKOST)

Vinding Idræts Center, Nygårdsvej 10

Englysthallen, Skolebakken 1, Børkop

Gårslev Sognegård, Skolegade 22

Læringscenter Brejning, Borgergade 19

Smidstruphallen, Tiufkærvej 3 A

 

Det foreslås, at en direktør deltager på hvert hold. 

Sagens videre forløb

Sagen skal afgøres i valgbestyrelsen.

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at valgbestyrelsen fordeler sig på de enkelte hold.

Beslutning

Valgsekretariatet arbejder videre med planlægning af rundtur for valgbestyrelsen.



Punkt 21: Ændring af valgsted i Øster Starup

84.01.00-G01-1-26

Resumé

Eventuel ændring af valgsted i Øster Starup.

Sagsfremstilling

Efter udsendelse af dagsorden til valgbestyrelsen er valgsekretariatet blevet kontaktet omkring valglokalet i Øster Starup.
Valglokalet i Øster Starup er på Øster Starup Skole. Der er i imidlertid planlagt anden social aktivitet på skolen i
tilknytning til valgdatoen. Der er forespurgt om valglokalet kan flyttes til hallen i Øster Starup af logistiske hensyn. 

Hallen ligger ca. 150 m fra skolen. Valgsekretariatet har besøgt lokalerne i hallen og det er vurderingen, at lokalerne er
egent til afholdelse af valg.

Såfremt valglokalet flyttes vil der blive sendt særskilt orientering ud til borgerne i valgdistriktet med besked om, at
valglokalet er flyttet. Ligeledes vil det fremgår af valgkortet. Der vil desuden blive sat særlig skilte op om at valglokalet
er flyttet, således at borgerne bliver guidet fra skolen og over til hallen, hvis de møder op på skolen for at stemme.

Nedenfor ses oversigtsbillede, hvor skolen er markeret med rød og hallen med grønt: 

 

Indstilling
Valgsekretariatet indstiller,

at det indstilles overfor Byrådet om valglokalet skal ændres fra Øster Starup Skole til Øster Starup Hallen. 

Beslutning

Valgbestyrelsen indstiller overfor Byrådet, at valgstedet ændres fra Øster Starup Skole til Øster Starup Hallen.
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